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Son yıllarda toplumumuzda lalkltk üzerine yapılan
tartışmaıann çokluğu dtkkatl çelanektedİr' Ancak, bu tartışmaıarın

tçerıklertntn çoğunlukla styasi ya da popüler niteıtkte oldukları
gözlenmektedtr. Bu makalenin amacı. laikllk kavramının gelıştmi'

ioplumumuzdakt yerı ve kadınlarımız açısından genel btr

değerlendtrme denemesi yapılmasına yönelİktir'

L8lkuk NaYrımı ve G€ıIşlmı:

-Laık sözcüğü YuEanca "I'.aıkos_Laos" sözcüğünden türemiştır' (1)

"Halka, kaıabahğa ait'' anlamında blr sıfattır' Bu genel anlamı
dşıııda. "dlrr. adamr rüteliğtnde bulunmayan ktştlert taıumlamak içİrı''

tuııaİuıan genel bir sözcüktür. Günümüzde ise, sıkça kullanıldığı
üzere. "dln ve devlet ışlertnln btrbirinden aynlması'' bİçİnindekt genel

tanımlamanın yanı sıra, lalkıtk terİmi, siyasal ıktidarrn dlnsel

ıkttdar ıte olan ilışkilert açısrndan belırli btr slyasal yapıyr

adlandırmak içtn kullanılmalçtadır(2).

Öte yandan, laıklik kavramını (Latcisme) sekülarızm
(Seculartsm) kavramıyla a5mt ve farklı anlamlarda kullanma durumu

çeşıtli yaz arıarca gündeme gelmektedtr(3).

Latkltk kavramınm ortaya çıkışını hazırlayan toplumsaı'
ekonomik koşullar, feodal dönemin toprağa bağlı ya!ısının gelişen

teknoloJtnin yarattığı yenl ekonmomtk ve toplumsal talepleri
karşılayamaması sonucu çözülmesıyle başlamaktadır(4)' insan
emeğıntnyaratıcılrğısayeslnde.üretimtekniklerininilerlemesl
tşböIümünü gerek]ı lntmış. insana verılen değert artırmştır' Bunun
yanısıra bilimtn ve teknoloJinin getişmesi, buluşların artmasl'
iydınlanma hareketi ve AkrI Çağı bireyin öneminl önplana

çıkarmıştır.

Tüm bu değışim]er, Hrrlstlyanlığın yani kılise düzenınin

sorgulanmasını ortaya çIkarmaktadır. Reform hareketı' Luter'ct

kıIıselerin katılrğına, böylece verimli btr siyasal düşünce
oluşturamamasırra kaşın, katoliklğ tek iianç dızgest olmaktan
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çlkarmakla, dlnsel konuıarda değişik inançlara olanak tanımakla,
inctı't konuşutan dtle çeürlp herkesçe anlaşrlmasrnr sağlamakla,
Iatkleşme süreclne önemli katkılarda bulunmuştur.(5) Yeniçağ,a
geçişte düşünce akrırrlarını kapsayan ',tabü haklar,' teortst ve bu
teorirrin kişi özgürlükıerl konusundakr etkinııği ise, laiklik
kavramrnı.n düşünsel temeli olarak görülür. Nihayet t789 Fransv
Devrımi Ve getirdtği ''insan hak]an" ile rE ı yasat değişımıer' laiklik
kawamrnın sısternleşmestntn sıyasa] ve yasal nederü olarak kabul
edrlrr.(6)

Günümüz Batr Avrupa toplum]an uluslaşma süreclrü yaşayarak,
dinsel açrdan Hırtstıyanlığın çeşttlİ mezheplerı tçinde yerlerini
almışlardır. ve din_devlet tltŞkileri laik anayasal sİstem ıçinde
düzenlentr. Bu ülkelerde "resml din'' anlayrşı olmadığı gibt, dinsel
ğörüşIer.tüm kamusal haklardan eşit olarak yararlanma olanağırra da
sahıpttrler.(z

istım Dlnl ve osmantı ToPıumunda Lıtkllk:
islam dıni 7.yfrzyllortalannda' kurucusu Muhammed ve kutsal

kİtabr Kur-an önderliğtnde yayılmrş olan bır dtndir. Kur-an'da esas
ıtibarryle dört tip '' rşki" bİrblrlerlnden so)rut]anamayacak ve tecrit
edtlemeyecek tarzda ele alınmıştır. Buntar: a)Bireyirı üreum faatiyeti'üe ılgtıt iıişkiter' b} Bire}'in düşünsel' inançsal faaltyetlertyle ilgtli
itışkiter, c) Bİrey_toptum (cemaat) tltşktlerı, d) Btrey tarih
ilişıdleridİr.(8) Kuran ve hadis hükümlerıyle Arap toplumunun tüm
ekonomik, hukuksal' ailesel ilişkıleri düzenlenip yönetilmektedir.
Tüm bu hukuk ststemi Şer-İ sistemi oluşmaktadır' islamın siyasal
iktıdar btçimtöri açlslndan temel ve değtşmez ilkesı toplumsal ve
styasal düzenle ilgüi tüm kuralları Tanrınrn saptadığı inancrdır.
Tarrnnırr kurullan da Kur'an'da yeralmaktadır.(9)

Hristtyanlrldan farkıı bir bıçimde işıeyen dın-devlet ılişıdstnin
varlığı, islamlıkta geleneksel Batı anlamlnda bir latklikten söz
edilemeyeceğint(ıo) ortaya koyar. Aynı biçımde' islamın sosyal bir
gayeye yönelm'eslne karşllık' hırıstİyanlığın ferde yönelmesi,
hıristiyanlrkla ücdan ahlakının çeliştiğl halde islamtyette hukuk,
ferdi ve sos1zal münasebetlerin temelini teşkil etmesi; laiktiğin
hıristiyanlığın devıete eı atmasınr önleme hareketı olmasına karşılık'
islamŞetin başIangıcından itibaren dini btr devlet olarak gelişmesi ve
Kur_an'da dünyayı düzenleyicı ayetlertn büyük bir yekün tutması,
Awupal laikliğın İslamiyette mümkün olamamaslnın en önemli
nedenlert olmalçtadır. ( 1 l)
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osmanlı devleti de İslam dinını bentmsemlş btr yapı içtnde
geıtşmtştir. Hukuk düzent. dtnsel hukuk, yanl' fıkıh hükümlerlnden
oluşan şer_ı hukuktur. İktisadt düzen, fetih hakkı temeline dayan:r.
Ahlak açısından erdemln temelİ Alldh korkusudur. DiI, Arapça'
Acemce, buradan gtderek azınıık dıli osmanııcadır. Eğittm
medreseıerdekt ile sınrrlr kalmaktadır. ( 1 2) Medreselerdeki eğİttm de.
hukuk ve dın konularında olup' dev]etin üst makamlan içtn
yönettciler yetiştirmek içİndir. Bunun dışında, reayariırr eğıtım a]masr
düşünülmezdt.(13}

o9manlılar, toprak kaybetmeyg başlayınca bunun nedenlerini
çeşıtlt yönıerde aramaya başladrlar, Kapttülasyonlar da ekonomik
açrctan oldukça önemlt etl,dde bulunmuştur. ilerıye dönük yaklaşım
"batıcıIık", g.ğr'ıye dönük yaklaşım ise, ''tslamcük'' ana çtzgıleriyle
belİrıendl.(14) Birlnci ve lkinct Meşrutiyet'ler''devletçi:seçkinci"
cephenlİr eseridİr. Buna kaşılık, "gelenekçı_]ıberaı'' (tslamcı} cephe, 3l
Mart ola]n ıIe ikınct M'eşrutiyete baş kaldırmıştır. (l5}

Daha sonra' Mustafa Kemal "devıetçı- seçkinct'' mirası
devralarak, Cumhurtyet Türkiye'sine aktararak, egemerııik' dirıe ve
geleneğe dayalı Osmanlı egemenıiğinden halk egementiğtne
dönüştürülecektır.

Mustafa Kemal tçtd latklık kawamı şu anlamı taşımaktadır:(16)
Etrı artık, toplumsal' siyasal, ekonomik. eğtsel, sanatsal kurum ve
kurallan belİrleyict bır konumda olamaz, toplumıar bu alanları
btlimsel Verilerİn yardımıyla demokratik süreç tçınde varacaklan,
değtşmeye de açık uzlaşmalar yoluyla çözümleme gereğine
irrarımaktadırlar. Herhangt bir dırıln bu alanlan düzenleyen dğşmez,
kutsal]ık niteliği taşryan hükümlert çevresinde ıIerleme de toplumsal
uyuşma, toplumsal birlik ve dayanışma' topiumsal banş da
sağlanamaz....Dınseı tnançların zorıamasıyla düzen kurmada
dırerımek, topıuma uyum değil uyumsuzluk; dayanışma değil çözülme,
barıŞ değü Ravga getirir.

TürIi devrıminde önemlt adımlar şöyle sıralanabilir: (r 7}

a) Devletln ıülkl€şmegı: (Arnasya kararlan' Erzurum ve sıvas
Kongrelerİ ile ulusun kendı kaderınt kendtsıİtn belirlemesi ilkesinın
vurgulanmasr. Türkiye Büyük Miılet Meclisınin açrlması ve
"Egemenltk Ulusundur" ilkesintn kurtuluşun temelt yapıtmasr. l92l
Anayasası. Saltanatın kaldırılması Ve Cumhurıyetin ilanr. Haltfelğn
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kaldınlması. 1924 Anayasası. |927 Anayasa değişikltğı. Laıkıtk
ükesinin Anayasaya gırmesi.)

b) Hulutun Laıkıeşme8ıi (şertye Vekaletinın kaıdırııması.
MeceIIe'nin kaldırıIması. Şeriye Mahkemeıerinin kaldırılması.
İsviçre ve İtalya'nın ııgı]i yasaları temel alınarak Türk Medenı
Kanununun, Borçlar. İcra_ıflas. Ticaret' ve Cua Kanunlanrun kabulü.
Kadrn haklarına ııışktn yasal düzfnıemeıer.)

c) tğıttmtn Laltıeşme8l: (Medrese ve Mahalle Mektepıer'rün
kapatrırnası. Eğıtimin birleştirtlmest. Üniversltelerin kurulması.}

dı Kültliriin Lalkleşmest: {Türbe, tekke, ocak...ların kapatılması,
şeyh' mürlt, seJryit, mansıp' dede sanlarının kaldırılması. Yazı
devrimi. Glysı dew|ml ve örtünmenln kallanası' Soyadı Yasasr; Tarih
devrtmı. Takvtm ve ölçüler, resmi tatil ve bayramlarıa ilgili
düzenleme]er. Dıı d€vrimi. Sanatııı latkıeşmesi. U]uslararası
ilişktlerın ıaikıeşmesi.}

Özet]enen bu genel çerçeve içinde, devıete dinsel nltelikler veren
kurumlar ortadan kalkmıştır. 1924 yılında din lle ilgilt her türlü
yükümlülüğü üstıenmesi amacıyla Dtyanet İşlert Başkanlığr
kurulmuştur.

Cumhuriyet'tn tlanından sonra, lalkıİk ilkesinin tam
bağımsızlık iıkesinın pekişttrlctst olarak görülmesı önemlıdir. Yanm
yüzyılı g€çktn Cumhurlyet tarihimizde laikıikilkesintn aldığı yol,
yaz'r:|n srrrnlarını çok aşmaktadır. Laiklik kavramınrn kadrn
açısından nasıl bir anlanı ifade ettiğini görmel(e yarar vaıdrr.

islamtyet. Latkük. Ihdın:

Kadınrn lslamıyetten öncekl durumunun islama.göreıi olarak
daha bağımsız olduğu söylenebitir. { l 8) islamiyetin kabutüyle, kadın ,

topıum ve aıle içindeki konumunu giderek yitirmiştir. islam dinınin
toplumun her kesimi, her birimi için' düzenleyici ve denetleyict yapıya
sahip olmasr, kidının da bu süreç tçinde en fazla düzentemeye ve
denetlemeye uğamasını doğal duruma getirecektır.

islam dtntnin kadında aradığı başlıca erdem' itaat (l9)
olmaktadır. Babaya, kocaya, giderek oğula ve tüm yaptırırnlara ltaat
beklenmektedir. Bu ıtaattn belirlendiği yer ise, Kur-an Ve hadis
hükümleridir. Kur-an hükümleri ve hadisler, kadınların; evlenme,
boşanma, miras/mülk edinme. cinsellik, aile içinde eş ve çocuklanna
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karşı, kendi ana babasına kaşı' orılardan beklenen tutumlan açık btr
biçlrnde ortaya ko)rmaldadır. Kur-an ve hadls hükümlerinın kadmı
yüceltuğt düşünceshi savuiran görüşlerin yanısıra (2o), verilecek
birkaç örnek kadın]ara atfedtlen konumları daha net
gösterebılecekttr.

Kur-an'daki (2r) Nısa Surest kadırüardan sözetmektedİr. örneğin:
33yet: ...beğendiğin!z, hoşunu 7.a ghdeıı başka kaduıIardan iki, üç veya
dört kactın alın... lt.Ayet: Erkeğin hissesi, ild kızın hissesi kadırdır,
kvtar ıkiden fazıa ıse' miı:asın üçte ikısı on]arındır-.. s4.Ayet:
Erkekler kadınlardan' üstündür. Çünkü Allah onlan bırçok ş€yıerıe
kadınlardan üstün etmışttr. onlar kadın]an mallan ıle geçindirırıer.
İyi ıradıııar da itaatlt olurlar...

Ayrıca: Bakara, Tur, Rahman' Va}cıa, insan, Talak... gtbı
surelerde kadınlarla iltşkller' evıİlik, boşanma Ve cennette kadırıın
durumu sıkça arulmaktadır. Nür suresinde db inanan kadınm neden ve

nas örtünmest gerektiği an]atı]ır (31.ayet).

Peygambertn sözleri olan Hadisıer'de de |22), Kur_anı
tamamla)ncı, destekleyici öğüt ve yaplrımlar kadınlann konumlannı
ve görevlerini belirlemektedtr. Örneğın: "Kocasrna boyun eğen,
kocasının hizmetıerini gÖren. ve her an onun şehveiinl gtderen
kadınlar iyı kadrnlardlr ve ancak bu kadınlardır ki 'cennete
ulaşacakJardrr

"Kadın]ar aklen ve dinen dün (;ksft) yaratılmrşlirdır.
Kadrnlannıza danışrnız fakat onlarrn söylediklerinin aksini yapınlz,

çürıkü doğru olaru budur".

'At]ah erkek]eri kadınlardan üstün yarattr ve kadını erkeğin
emrıne verdi. Kadının emrİne giren kimse şeytana itaat etmiş olur.
amir mevkiinde olan kadın değı] erkektir, erkek seyyid (efendi)' kadın
ıse tabidlr, erkek tabi değl metbudur.''

"Bir kadınla dört şey içtn evlenillr: serveti' güzeıltğt, asaleti Ve

dindarlığı."...

'İsla'mıyet ev]iltğt ve cinselliği geIekli görür ve dest€kıer. Arıcak'
kadının cinselliğini kontrol altına alabilmentn yolu da' mekansal
tecrtt ve kadınırr örtünmesidir.(23) Kadırun örtürırnesi de Kur-an'da yer

almış, balışlarrn, özel yerlerin korunması, el ve ayaklar hanç kapalı
giyiİn, peçe ıle göğüsleri örEne(24) ıstenmiştir.
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Kadının temeı görevt, eşlik, anneltktlr. Bir anne olarak
müslüman kadıııın rolü, en ğnemli, en ciddi ve mücadeleci sorumluluk
taşıüğr bir göl'evdİr,. Annelik rolü, yalnızca yeterli uyaran ve büyfık
iatmtn duygusuyla ilgiti değildtr' ayni 2amanda toplumdaki statü ve
pozisyonuyla da ilgilt oımaktadır. Kural olarak müslüman kadrrun en
büyük görevi budur: gelecek kuşaklann yetıştirilmesi (25). Kadın bu
görevl ne kadar istenen biçımde yertne getirtrse, bu dünyada ve öte
dünyada yert o kadar ryi oücaktır.

islafülyeti benimseyen Osmanlı toplumunda, toplum
. 
düzenıem€stnde şerıat kuralldrının etkın olması, kadını ev lle
sınırla}ıcr önemli btr faktör olmaktadır. özellikle yükselme devrıyle
bİrıikte göriilen Harem (26) oğusu, saraylı/soylu kadınr tümüyle diş
dünyadan uzaklaştıncı roı oynamıştır. Harem'de kadrnlar blr kadrn
çevresi içınde çocuk yetlştirmek, nakış işlemek gtbi uğraştarta
y.aşamlarrnı sürdürmektedtrler. Cariyeler de Harem içinde yer
almaktadırlai. Sarayın ğışında kalah kadın )rine evtne kapalr ancak'
tarla/bahçe iŞleriyle ev çevresİnde uğraşmaktadrrlar. Padişahlann
kadınlarııı gıysllerirıl, sokağa çıkınatannr düzenleyen pekçok ferman
(ömİrname) çıkardıkıatr ve bunlara uymayanları şiddetle
cezalandırdıklan btlinmektedir. (27}

- osmanlı İmparatorluğunda kadınrn kurtuluşu harekettnin
kalkrş noktası Tanztmat döüemtnde yeralır. Aüupadan eslnlenen bl.r
dızt tç reform kadırılar ıçin kİmi değişimleri getirmektedir. Kadınların
kapatllmasırıa ve çarşaf giytlmesine pek karşı olunmamakla birttkte.
cinslei arası kesin ayınm, aıIe içinde kadının durumu, kadrnın
kentlerde çalışma yaşamrnrn bulunmayışı' ...bu dönemtn ünlü
yazarlarınca sıkça eteşairitmektedır. [28) Ancak, bu dönemde
yayırııanan blr kadın gazetesinin lzlediğı amaç' Türk kadınrrun ,'iyi
bir anne, iyi bir eş, iyİ bir müsıüman o]masına katkıda
bulunrrıaktadır. (29)

Meşruttyet dönemtn€ İslamı kanat Osmanlı İmparatorluğunun
çğküşünün nedenini İsıamt kural]ara uyulmamaslnda ar5ıorlardı.
Batı'dan gelecek her türlü yeniltğe karşı kadın ve ailerrin korunmasnl,
islami değerlem savunuculuğunu tştemekteydiler.

Birinci Dünya Savaşı yılları. kadınlann işçi ve memur
olmaıarına olanak sağlamrştır. kadınların çalışma yaşamına
gırişIerl' çarşaf Ve peçe kullarumında toplumsal koşullarn zorlaması
nedeniyle hoŞgöniye yol açsa da' giysi değişikıEr Mustafa KeI-naı'ın
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gtysi devrimint bekleyecektlr. lgl7'de çrkartrıan Aııe Ntzamnamesi.
tlk oıarak çok eşIılığı yasakıamıştır.(3o) Öte yandan, kadın]arın
eğtttm olanaklarrndan yatarlanması, büyük kentlerde açılan
öğretmen okullan, kz liseleri, ve 19t5'de açılan inas Danitfünün u ile
olmuştur. (31)

Türkİye Cumhuriyeti'ntn kuruluş dönerntnde Mustafa Kemal'ln'
yerü yapının ekonomtk, styasal, hukuksal' vb. düzenlemelerinin yaru

sıra. kadıriın. lalk ve modern toplumda yerıni almasını bilinçlı bir
şekıld€ tstedığt görüımektedir. Mustafa Kemal'in bu isteminln
yanında, kadınların öski koşullannda kajmalarıru tsteyen dönemin
önemll tsfin]erı de bu ısteklerinde dir€tmektedirıer.(32)

Mustafa Kemal'in-'r€formlan' kadrnlhnn top]umdaki konuırılan
açısından oldukça önerrılt olmaktadır. Bunlar: 1924 yılında Tevhid-i
Tedrisat kanununun çıkarılması sonucunda eğitim sisteminin
latkı€şmesi ve kadınlarla erkeklere eştt eğitİm olanaklarının
tanürması, ı926 yılında isvıçre Medeni Kanununun kabulü sonucunda

çok karılılığın yasaklanması ve aite hukukunda kadın ve erkeğe eşit

haklar tanırıması, 1934 yrlında kadınlara siyasal haklann tanınması'
ve genellik]e kadınlara meslek edinme ve çalışma olanaklarrnı.n
tanınmasıdır.(33)

Mustafa Kemaı'ırr laik btr toplum yaratma çabaıan, hıç kuşkıisuz
başanlı atılımlai olarak k3bul edtlmektedir. Kemallst reformlann
belkİ de en önernlisi olarak kabul edilecek olan taikıik anlayrşı'
Müslüman bir devıette ılk kez uygulanması (34) açısından öze] bir
önemi vardır. Mustafa Kemal, ulusun çağdaşlaşması tçin, kadırun
erkeğin yanında' onunla birlikte, her alanda etkin katılım
göstermestrri gerekıt göstermektedlr. Bu olumlu gelışmelerlrr yanl srra.

reformlann her toplumsal . kesimdeki kadına eşit biçimde yayıldığİx
söylemek, günümüzde bt]e tam anlamryla o]anaklı olmamaktadır.
islami kuralların özellikle geleneksel/krrsal yapıda' içselleştirilmiş
bır biçimde yaşamdaki yerlni korumasl söz konusudur. Ctnsiyetler
arasındaki İslami kıırallann eşitsiztik ilkestnin ko]ayca değişmediği
gözıerımektedir'

. Öğretımde, hukuk sisteminde laik kurallarrn topluma
yerleşmesi, kadının toplum içindeki yerine olumlu katkılar yapmştır.

Çalışma yaşamında artan sayılarda yer alan kadın, erkeğe oranla,
sorumluluğu yüksek olan yönetici kadrolarda daha az yer almakla
bırııkte, insiyatlfini kullanma olanaklarına büyük ölçüde sahip
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ohıuştur. ''İyı bir eş. iJrt bır anne, ryı blr ev kadını', yargrsının hil6
geçerli olmasrna rağmen(S5), kadınrn yaratıcrlığını, özgürıüğünü
sınırla5ncı. eve bağlayrcı diırsel unsurlann, en azından hukuksal
iaptırrmlar karşrsında (görelı olarak) çözümlenebilmesi' laik
sısternın getırdiğı önemıı bir kazanç olmaktadrr. Kadının bryotoJik
ekstkıiğtnt vurgulayarı dinseı hükümlertn' kadında yaratacağı
pstkoloJük baskı, kadercllık gibı olurnsuzlukları ortadan kaldıran,
dlnt' btr üıanç sıstemt blarak benımsemesine kaJmaklık eden bir
potansiyelılir ıalkltk.
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